
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  481 DEL  15/11/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE LOCALE 

PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE E CONSOLIDAMENTO 

PARETE DELLA SALA BILIARDO CASTELLO VISCONTEO DI 

PANDINO – APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA - CIG 

Z252A4FFBF 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto 
beni e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e 
la trasparenza periodo 2019-2021 

- con delibera 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019 
- con delibera di C.C. 31 del 11/07/2019 è stata approvata la variazione al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
- Con delibera di G.C. 142 del 12/09/2019 è stata approvata la variazione al D.U.P. e al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 201 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.7 del 2019 e 12 del 2019 con il quale il geom. 
Marcello Gazzoni è stato individuato come Responsabile dell’area Opere Pubbliche del 
Comune di Pandino; 
RICHIAMATE le autorizzazioni n.8263 del 12/11/2018 e n.8412-P del 17/10/2019 della 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Lodi Cremona 
Mantova; 
 



DATO ATTO che gli importi dei rispettivi interventi come da relazioni p0resentate alla 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Lodi Cremona 
Mantova sono: 
 

- Intervento di restauro conservativo di messa in sicurezza della parete della “Sala Biliardo” 
ammonta ad € 3.552,80 oltre € 1.667,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge per 
complessivi 5.219,80 oltre IVA 22% per un totale di € 6.368,15;  

- Intervento di restauro arco in muratura della Biblioteca ammonta ad € 2.263,81 oltre € 
131,76 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge per complessivi 2.395,57 oltre IVA 22% 
per un totale di € 2.922,59; 

 

DATO ATTO che l’importo della fornitura di cui trattasi è inferiore ad € 40.000,00 e che 
pertanto, ai sensi dell'art. 36 c. 1 e c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice dei 
contratti) e ss.mm. è possibile procedere con affidamento diretto; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Opere 
Pubbliche del Comune di Pandino nominato, con decreto sindacale n.7 del 2019 e 12 del 
2019, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
 
RICHIAMATO il Report di procedura ARCA Sintel Lombardia n. 102947654 allegato alla 
presente da cui si evince che la ditta Carena Alberta e Ragazzoni Alessandra Snc 
Coperture S.r.l. con sede in via Aselli, 7 Cremona (CR) – P.IVA 00998520191 ha 
presentato un ribasso percentuale del 5,00% su un importo a base di gara di € 7.615,37 
comprendente l’importo di € 1.798,76 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 
esclusa IVA, e quindi con un aggiudicazione dei lavori pari a € 5.525,78 oltre ad € 
1.798,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per una somma di € 
7.324,54 oltre IVA per complessivi € 8.935,93 ;  
 
ACQUISITO regolare durc della ditta Carena Alberta e Ragazzoni Alessandra Snc 
Coperture S.r.l. e verificato il possesso dei requisiti previsti dalla legge; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui 
trattasi a favore della ditta Carena Alberta e Ragazzoni Alessandra Snc Coperture S.r.l. 
con sede in via Aselli, 7 Cremona (CR) – P.IVA 00998520191 per complessivi € 8.935,93; 
 
ATTESO che il CIG del seguente affidamento risulta essere il seguente: Z252A4FFBF; 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è 
emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile 
del procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTI 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e D.Lg 56/2017 “Decreto Correttivo”; 



• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 
• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di APPROVARE il Report della procedura n. 102947654 allegato alla presente; 
 

3. di AGGIUDICARE in alla ditta Carena Alberta e Ragazzoni Alessandra Snc Coperture S.r.l. 
con sede in via Aselli, 7 Cremona (CR) – P.IVA 00998520191 i lavori di 
RISTRUTTURAZIONE LOCALE PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE E 
CONSOLIDAMENTO PARETE DELLA SALA BILIARDO CIG Z252A4FFBF, per l’importo di 
€ 8.935,93 comprensivo di oneri della sicurezza e IVA 22% 
 

4. di IMPEGNARE complessivi € 8.935,35 per i lavori di RISTRUTTURAZIONE LOCALE 
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE E CONSOLIDAMENTO PARETE DELLA SALA 
BILIARDO a favore della ditta Carena Alberta e Ragazzoni Alessandra Snc Coperture S.r.l. 
con sede in via Aselli, 7 Cremona (CR) – P.IVA 00998520191 alla voce di spesa 
01052.02.0800810 bilancio 2019; 

 
5. di PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello 

Gazzoni, Responsabile dell’Area Opere Pubbliche del Comune di Pandino il quale non si 
trova in nessun caso di conflitto di interessi, neanche potenziali; 
 

 
6. Di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

 

7. Di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

8. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché         

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del //D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 

9. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino 

 

 

 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

54177 2019 8.935,35 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 



1

Report della Procedura RESTAURO
ARCO IN MURATURA SITO NELLA

BIBLIOTECA DI PANDINO E
RESTAURO CONSERVATIVO DI
MESSA IN SICUREZZA DELLA

PARETE DELLA “SALA BILIARDO”
PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO

DI PANDINO n. 117066440
effettuata da Comune di Pandino

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 117066440

Nome Procedura RESTAURO ARCO IN MURATURA SITO NELLA BI-
BLIOTECA DI PANDINO E RESTAURO CONSERVATI-
VO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE DELLA
“SALA BILIARDO” PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO
DI PANDINO

Codice CIG Z252A4FFBF

Num. Protocollo 2630610

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45400000-1 - Lavori di completamento degli edifici



Report della Procedura RESTAURO ARCO IN MURATURA SITO NELLA BIBLIOTECA DI PANDINO E
RESTAURO CONSERVATIVO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE DELLA “SALA BILIAR-
DO” PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO DI PANDINO n. 117066440 effettuata da Comune di Pandino

2

Codici categorie SOA OS 2A I - Superfici decorate di beni architettonici e beni cul-
turali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed et-
noantropologico (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

marcello gazzoni

Nome Ente Comune di Pandino

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 7.615,37000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 23 ottobre 2019 12.59.06 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 30 ottobre 2019 9.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale CARENA ALBERTA E RAGAZZONI ALESSANDRA
SNC

Login user_108670

Indirizzo e-mail carena.ragazzoni@ticertifica.it



Report della Procedura RESTAURO ARCO IN MURATURA SITO NELLA BIBLIOTECA DI PANDINO E
RESTAURO CONSERVATIVO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE DELLA “SALA BILIAR-
DO” PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO DI PANDINO n. 117066440 effettuata da Comune di Pandino

3

P. IVA / Cod. Istat 00998520191

Indirizzo Via Aselli 7, 26100 CREMONA (Italia)

Numero telefono 3929889527

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1572255021521

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore CARENA ALBERTA E RAGAZZONI ALESSANDRA
SNC

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 28 ottobre 2019 10.30.21 CET

Sconto 5,00000 %

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 30 ottobre 2019
9.46.20 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura RESTAU-
RO ARCO IN MURATURA
SITO NELLA BIBLIOTECA
DI PANDINO E RESTAURO
CONSERVATIVO DI MES-
SA IN SICUREZZA DEL-
LA PARETE DELLA “SA-
LA BILIARDO” PRESSO IL
CASTELLO VISCONTEO DI
PANDINO (ID 117066440) è
iniziata.

mercoledì 30 ottobre 2019
9.46.09 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1572255021521) della Proce-



Report della Procedura RESTAURO ARCO IN MURATURA SITO NELLA BIBLIOTECA DI PANDINO E
RESTAURO CONSERVATIVO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE DELLA “SALA BILIAR-
DO” PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO DI PANDINO n. 117066440 effettuata da Comune di Pandino

4

Data Oggetto Testo

dura RESTAURO ARCO IN
MURATURA SITO NELLA
BIBLIOTECA DI PANDINO
E RESTAURO CONSERVATI-
VO DI MESSA IN SICUREZ-
ZA DELLA PARETE DELLA
“SALA BILIARDO” PRESSO
IL CASTELLO VISCONTEO
DI PANDINO (ID 117066440)
è stata accettata con la seguente
motivazione: .

mercoledì 30 ottobre 2019
9.45.40 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_108670 sulla
Procedura con ID 117066440 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 30 ottobre 2019
9.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura RESTAURO ARCO
IN MURATURA SITO NELLA
BIBLIOTECA DI PANDINO
E RESTAURO CONSERVATI-
VO DI MESSA IN SICUREZ-
ZA DELLA PARETE DELLA
“SALA BILIARDO” PRESSO
IL CASTELLO VISCONTEO
DI PANDINO (ID 117066440).

lunedì 28 ottobre 2019 10.30.21
CET

Invio Offerta L`offerente CARENA ALBER-
TA E RAGAZZONI ALES-
SANDRA SNC ha inviato con
successo un`offerta nel Mer-
cato RESTAURO ARCO IN
MURATURA SITO NELLA
BIBLIOTECA DI PANDINO
E RESTAURO CONSERVATI-
VO DI MESSA IN SICUREZ-
ZA DELLA PARETE DELLA
“SALA BILIARDO” PRESSO
IL CASTELLO VISCONTEO
DI PANDINO (ID 117066440).

mercoledì 23 ottobre 2019
12.59.17 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato RESTAU-
RO ARCO IN MURATURA
SITO NELLA BIBLIOTECA
DI PANDINO E RESTAURO
CONSERVATIVO DI MES-
SA IN SICUREZZA DEL-
LA PARETE DELLA “SA-
LA BILIARDO” PRESSO IL
CASTELLO VISCONTEO DI
PANDINO (ID 117066440).

mercoledì 23 ottobre 2019
12.59.07 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato RE-
STAURO ARCO IN MU-
RATURA SITO NELLA BI-



Report della Procedura RESTAURO ARCO IN MURATURA SITO NELLA BIBLIOTECA DI PANDINO E
RESTAURO CONSERVATIVO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE DELLA “SALA BILIAR-
DO” PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO DI PANDINO n. 117066440 effettuata da Comune di Pandino

5

Data Oggetto Testo

BLIOTECA DI PANDINO E
RESTAURO CONSERVATI-
VO DI MESSA IN SICUREZ-
ZA DELLA PARETE DELLA
“SALA BILIARDO” PRESSO
IL CASTELLO VISCONTEO
DI PANDINO (ID 117066440).
Le tempistiche del Mercato (nel
Vostro fuso orario) sono dispo-
nibili nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 26/11/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


	Report della Procedura RESTAURO ARCO IN MURATURA SITO NELLA BIBLIOTECA DI PANDINO E RESTAURO CONSERVATIVO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE DELLA “SALA BILIARDO” PRESSO IL CASTELLO VISCONTEO DI PANDINO n. 117066440 effettuata da Comune di Pandino
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

